deret, subsultante scilicet solo, ideoque non cito destitutam terræ motus uim ita præmonstrante, ut regis & reginæ exemplum sequuti uniuersi frerè incolæ, tabernacula apertis in locis castrensi more crigere cogerentur, neque in his tamen solati metu pernoctarent, quum repetentium aliquem terræ hiatum quo absorberi possent, non temerè extimescendum arbitrarentur. Hisdem quoque diebus, Ferdinandus Caroli Imperatoris germanus frater, Cæsar est appellatus, suscepitque eius nouæ dignitatis ornamenta apud Belgas, opulentiore atque augustiore apparatu, ad Aquisgranum urbem, Caroli magni olim sede sepulchroque clarissimam, quæ antiquis Nuagerra fuit, quum superiore biennio Bohemici regni diadema apud Pragam suscepisset. Nam sicuti Marcomannorum, qui hodie Morau sunt, & Bohemorum, qui Ercynio saltu circumdantur, & Slesitarum, qui Sarmaticos attingunt fines, frequentiam & cultum Germani autoritate atque opibus superiores facillè superabant, ita utriusque pompæ spectacula, cum ipsius Caroli Imperatoris præsentia, tum opulentissimorum procerum, & antistitum admirabilis comitatus, incomparabilem illustrium hominum conuentum representasse censebatur. Nihil enim uel pretiosius, uel operosius, excogitari potuit apparatu atque instrumento utriusque aule, quum in eum totius Europæ ad exornandum triumphum lectissimæ opes, insigni studio certantium inter se gentium, collatas fuisse appareret: sacris namque ceremonijs, & ludis equestribus, geminatoque præsertim epulo, totius eius pompæ apparatus consuit, in quo

accumulati luxus exquisitissimæ & copiosissimæ dæ-
 per alendis etiam plebeis hominibus superfuerunt, im-
 perator ipse usus eo prægrædi ense, quo Carolus ille
 Magnus omnibus sacri belli prælijs uiti consuesse fama
 erat, quanquam esset à multo uetustatis situ erugino-
 sus, clarissimum quemq; Germanorum & Belgarum,
 leuiter contactis humeris, equestri dignitate nobilita-
 uit, dimissisq; conuentibus uni ei curæ institit, ut con-
 sentientibus Christianorum gētiū regibus, pia arma
 in Solymanum, nimio plus immodicas uires extenden-
 tem uerterentur. Namq; tum constans apud pios mor-
 tales fama erat, quorundam etiam uatum oraculis cō-
 probata, nullis quàm Austriariorum fratrum certissi-
 mis auspicijs, barbarorū uires malo nostro in immen-
 sum sese attollētes posse superari, quod existimare cre-
 dereq; fas erat: postquam & his, Ferdinandus à matu-
 ra iam indole summæ pietatis atq; uirtutis Pannonie
 atq; Bobemiæ regna bellicosissimarū gentiū paterno
 Austriæ imperio dudū adiecisset, & fraternæ demum
 amplitudinis, imperatoricæq; dignitatis successor &
 hæres esset designatus, Carolus uerò augustiore maxi-
 marum uirtutum & opum concursu exaggeratus,
 undiq; uictor inusitata felicitate ad Occidentem per
 Oceanum auriferis regionibus potitus, Chri-
 stiani imperij terminos ad Antipodas
 usque protulisset.

PAULI

PAULI IOVII NO-
 VOCOMENSIS EPISCO-
 PI NVCERINI HISTO-

riarum sui temporis,

LIBER XXX.

RMORVM maxime ingen-
 tem terra mariq; apparatus, &
 qualem nulla maiorum ætas ui-
 derit, aut literæ meminerint, ad
 admirationem posteris traditu-
 rus, paulò altius belli causas re-
 petam, ut magis illustria sint,
 quæ mox dicentur. Pacata Italia, Cæsar è Belgis, apud
 quos alterum iam annum egerat, aduerso Rheno pro-
 fectus, Ratisponam ad Danubiū uenit, ubi totius Ger-
 manie concilium multis de causis, & sanandis præser-
 tim Lutheranorum mentibus, erat indictum. Eo enim
 tempore celeberrimis in urbibus uehementer conuul-
 sa erat Christiana religio, ob idq; in partes diducti ple-
 rique populi, inter se bello contendebant, adeò ut Ger-
 mania armis, opibus, ac ingenijs florens, dum insanis
 erroribus seruit, sublato consensu, atq; interrupta reli-
 gionis autoritate, grauisissimum uulnus acceptura ui-
 deretur. Vuillermus quoq; Boioariæ regulus, qui mul-
 tis præclaris cum familiæ tum uirtutis subsidijs fretus,
 ad imperium aspirarat, æquo animo ferre non pote-
 rat Ferdinandū superioribus comitijs, ueluti adoptan-

et fratre, Cæsarem appellatū, quebaturq; Romanum imperium una in Austria domo, tanquam hereditarium, perpetua quatuor Cæsarum successionē confirmari, adeo ut eum uito creatum diceret, et noua subinde comitia, ueluti prioribus ambitu largitioneq; corruptis, flagitaret. Angebat etiam Vuillermum genus suum à præalta stirpe repetentem ignominia repulsa, quam tulerat in petitione regni Bohemorum, superante suffragijs Ferdinando, quanquam ipse Berneslhenij et Cauphonis procerum, qui autoritate maximè ualebant, amicitia et studio plurimum inuiteretur. Quibus de causis fiebat, ut Cæsar nequaquam eorum synera fide aut egregia uoluntate uteretur, qui uel pie sancteq; de sacris potestateq; Pontificis sentirent, proptereaq; minus facilem eius causæ cognitionem iudicaret. Dum hæc exploratis procerum animis pertractant, et profani iuris controuersias finiunt, certis rumoribus affertur, Solymantum innumerabilibus instructum copijs, è Byzantio in Mysia peruenisse, eadem confirmant Clementis, Venetorumq; literæ, magis timor Germanis inculitur, Noricisq; præsertim, qui proximis barbarorum incursionibus abacta peccora, raptos in seruitutem liberos cum uxoribus, et fratres trucidatos, incensaq; ædificia, repentina belli clade confpexerant. Fama erat ea de causa redire in Panoniam Solymantum, ut Viennam expugnaret, à cuius mœnibus paulò ante fortiter repulsus, cum ignominia discessisset, aut si Germani duce Carolo Cæsare contra prodirent in aciem, de totius ferè terrarum orbis imperio decertaret: ipsum enim se unum esse, ad quæ Roma

norum

norum imperium legitimo iure pertineret, dicere solitum ferebant. Quoniã magni Constantini, qui uniuersi orbis Augustus imperator extitisset, sedē, et sceptrum atq; urbes eius imperij teneret, uti proauus Mahometes, expugnata Constantinopoli, et Constantino supremo Græcorum imperatore superato occisoq; hæc omnia iure belli capta Othomãnicis regnis adiecisset. Propterea quum de Carolo sermones inciderent, uel literæ scriberentur, eum non Cæsare, sed Hispaniæ regem superba dissimulatione uocare consueuerat. Elatus enim tot suis maiorumq; suorum uictorijs, quibus à Mæotide ad Erythraei Indiciq; maris angustias, et ab extremis Illyrici finibus ad Armenia terminos imperium protulissent, decorum maximè et nominis sui fama dignum putabat, in Germaniam penetrare, terrorem, cædes, incendia circumferre, ostentareq; aciem, ut Carolum acerbissimis suorum cladibus permotum, ad pugnam prouocaret: sperabat enim eum nequaquam uniuerso prælio certaturum, quòd Germanos per causam Lutheranae superstitionis inter se dissentire didicisset, unde sibi non dubiam, erecto trophæo ex aliena infamia, laudem pararet, quòd si eo animo esset Cæsar ut prodire non dubitaret, et patentibus campis Christiana signa committeret, tū uerò ipse sua occasione ad optimam spem exploratæ uictoriæ uteretur, quando pedestres magna ex parte nostrorum copias circūducto innumerabili equitatu, fame enecare, spe prælij latè frustrari, ac demum funesta necessitate cedentes et dissolutos in fuga proterere facile posse uideretur. Ceterū suæ dignitatis esse statuebat, Ioannis iniurias defen-

dere, quem ipse in Pannonia regē constituisse. Is, quāquam Ferdinandum maiore semper animo, quā uiribus, contra se bellum gerentem contemnere poterat, Caroli tamen potentiam ueritus, qui ex propinquo copijs, pecunia, auctoritateq; fratri opem laturus esset, à Turcis auxilia petere cogebatur. Fudēre qui crederent Solymanum inuito Ioanne in Pannoniam uenisse, Polonorum scilicet & Gallorum cohortantibus inducū quoniā hi Cēsare, qui bella gerere per legatos singulāri felicitate consueffet, grauisimo bello periculosissq; praelijs implicitum uidere percuperent: illi uerò Ioannem uti affinitate Sigismundo regi coniunctum, in Pannoniæ regno conspiciere mallent, quā Ferdinandum, uti grauem aliquando è tribus regnis hostem Sarmatiæ futurum. Sed de hoc quum nihil pro uero sit compertum, haud temere censuerim hos magnos piosq; reges, tanta infamia liberādos, adeò ut arbitrer Solymanum non magnopere his de causis & precibus permotum, tantum itineris suscepisse, sed ueterē potius suum, Othomannorumq; principum morem secutum, qui exercendo militi bella ex bellis ferere, nihil è uetere disciplina segni ab otio corrumpi sinere, & finitimos quosq; tanquam ueros hostes, prædæ, uictoriæ ac laudis materiam putare consueffent. Quo instituto alterius annis uniuersas copias educendo, omnibus gentibus, cum quibus collatis signis sint congressi, præter unos Scythas, bello superatis, supra uiginti Asiæ atq; Europæ regna imperio suo adiecerint. Ferdinandus, ubi sit certior Solymanum prima agmina per Thraciā extendisse, ad eum cum muneribus & aquisimīs de